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Inledning

ANDERS BURMAN & JOAKIM LANDAHL 

Skolhat: så heter en antologi med sju unga svenska författare – 
däribland Margareta Ekström, P. C. Jersild och Göran Tunström 
– som publicerades 1966. I en av bokens essäer och noveller
skriver Sun Axelsson om ett slags tyranni som frodas i skolan
och hur samma förtryckande mönster går igen och förökar sig i
det övriga samhällslivet:

Och det märkvärdiga är att det alltid är personer med makt som 
effektivast lyckas överflytta skolans tyranni på samhällslivet. 
Genom att så lite som möjligt bekymra sig om människorna och 
endast tänka och handla ”i stort”, med stora svepande generali-
seringar ofta på en genomfalsk grund av borgerliga traditioner 
och ett dött språk, med fördomar och bekväma teorier, lyckas de 
vinna tillräckligt mycket tid och energi för att nå sin position. 
Insikt och medlidande, ”sanning” och personligt ansvar är till 
för dem som ligger underst på skalan.1  

Konklusionen kan knappast bli någon annan än att om man vill 
förändra samhället – och det var det många som ville göra under 
senare delen av sextiotalet – så behöver man börja med skolan. 
Det är i mångt och mycket där grunden läggs för olika mer eller 
mindre fördärvliga samhälleliga tendenser. 

Axelssons författarkollega Göran Palm var inne på något 
liknande fast utifrån ett delvis annorlunda perspektiv. Även han 
gav uttryck för ett vid denna tid utbrett missnöje – som ibland 
kunde ta sig formen av ett genuint hat – gentemot såväl skolan 

1 Sun Axelsson, ”Skolhat”, i Peter Curman (red.), Skolhat. En antologi (Stockholm: 
Wahlström & Widstrand, 1966), s. 26. 
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som samhället i stort, men det han uppfattade som roten till 
mycket av det onda talade han om som indoktrinering. I sin 
debattbok Indoktrineringen i Sverige från 1968 försöker han visa 
att vi alla är indoktrinerade i en åskådning som utgör ett konglo-
merat av protestantisk religion, liberal kapitalism, reformistisk 
socialdemokrati och amerikaniserad kultur. Sammantaget ger 
detta en djupt förljugen bild av den värld i vilken vi lever. ”Vi har 
alla sedan länge blivit förda bakom ljuset”, konstaterar Palm: ”Vi 
blir alla, varje dag och varje timme, förda bakom ljuset.”2 Denna 
indoktrinering sker bland annat via tidningar och televisionen 
men också i skolan. Det är där åsiktsstyrningen är som kanske 
allra tydligast och det är därför helt följdriktigt att första kapitlet 
i Palms bok handlar om skolan och de läromedel som används, 
där han drar slutsatsen att ”det är huvudsakligen med kapital-
ismen förbundna problem som förtigs” i dessa böcker.3 

Även i tidens akademiska sociologi betonades skolans roll i 
det som kunde beskrivas som en ständigt pågående reproduktion 
av den dominerande ideologin och det ojämlika klassamhället. I 
sin tillsammans med Jean-Claude Passeron skrivna bok Repro-
duktionen som publicerades 1970 understryker den franske 
sociologen Pierre Bourdieu att skolsystemet inte bara bidrar till 
att klasskillnader återskapas och cementeras utan också till att 
det för de allra flesta framstår som helt naturligt att särskilt gyn-
nade grupper har sina privilegier samtidigt som de mindre 
lyckligt lottade själva anser att deras egen ofördelaktiga position 
är ett resultat av bristfällig skolgång, avsaknad av formella merit-
er eller kanske till och med bristande begåvning. I boken citeras 
en filosof som rentav hävdar att läraryrkets främsta uppgift 

 
2 Göran Palm, Indoktrineringen i Sverige (Stockholm: PAN/Norstedts, 1968), s. 236. 
3 Palm, Indoktrineringen i Sverige, s. 37. Ett annat exempel på hur skolans läromedel 
vid denna tid blev föremål för kritisk reflektion utgörs av Herbert Tingstens Gud 
och fosterlandet. Studier i 100 års skolpropaganda (Stockholm: Norstedts, 1969). 
Tingstens analys av den religiösa och nationalistiska fostran i skolans läroböcker var 
mycket skarp, men kritiken träffade knappast samtiden eftersom hans undersök-
ning var riktad mot tidigare tiders skolböcker samtidigt som han gjorde gällande att 
senare tiders böcker mildrats i sina propagandistiska inslag. 
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består i ”att underhålla och främja denna ordning i folkets 
tankar, en ordning som är lika viktig som ordningen på gatorna 
och på landsorten.”4 På liknande sätt analyserade den marxist-
iske strukturalisten Louis Althusser skolan som en ideologisk 
statsapparat som i enlighet med den härskande ideologin ”dres-
serar” eleverna ”genom lämpliga sanktionsmetoder, uteslutning-
ar, utkoranden osv”, en analys som Michel Foucault några år 
senare skulle följa upp och vidareutveckla i Övervakning och 
straff, en av det senaste halvseklets mest inflytelserika böcker 
även inom det pedagogiska området.5 

Den kritik av den samtida skolans utformning och funktion 
som allt detta på olika sätt illustrerar var väldigt vanlig under det 
sena sextiotalet och det tidiga sjuttiotalet. Ytterligare ett exempel 
utgörs av den svenska Fickteaterns pjäs Ett spel om plugget, som 
spelades på skolor från 1969. Pjäsen, skriven av Sven Wernström 
och regisserad av Suzanne Osten, blev mycket kontroversiell då 
den ansågs svartmåla och utmana skolans och lärarkårens auk-
toritet. Våren 1970 hävdade Aftonbladet att nervsammanbrotten 
hade ökat bland lärarna under det senaste halvåret – dagligen 
rapporterades det om lärare som kollapsat – vilket tidningen 
kopplade samman med den kritikstorm mot lärare som pjäsen 
fört med sig. Lärarförbundets ordförande Hans Hellers menade 
att det nu var dags att ta lärarna i försvar: ”Svårigheterna har 
varit stora tidigare, men den stora ökningen kom i höstas. ’Spelet 
om plugget’ har haft stor negativ betydelse för lärarna.”6  

Samtidigt som skolan kritiserades på en mängd olika sätt for-
mulerades det mer eller mindre utopiska motbilder om hur ut-
bildningen skulle kunna se ut i stället. Det kunde röra sig om allt 

4 Pierre Bourdieu & Jean-Claude Passeron, Reproduktionen, övers. Gunnar Sandin 
(Lund: Arkiv, 2008), s. 116. 
5 Louis Althusser, ”Ideologi och ideologiska statsapparater (noter för en undersök-
ning)”, i Althusser, Filosofi från proletär klasståndpunkt, övers. Ewa Rappe & Gun-
nar Sandin (Staffanstorp: Cavefors, 1976), s. 122; Michel Foucault, Övervakning och 
straff. Fängelsets födelse, övers. C. G. Bjurström (Lund: Arkiv, 1987).  
6 ”Allt fler lärare får nervsammanbrott. ’Nu måste de högsta ansvariga träda fram 
till lärarnas försvar’”, Aftonbladet 22 mars 1970.  
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från att helt ge upp skolan som institution till förslag om en 
starkt radikaliserad skolgång i Marx, Lenins eller Maos tecken. 
Det gjordes också vissa försök att i praktiken förverkliga en mer 
demokratisk skola. Ett svenskt exempel där idéerna om direkt-
demokrati fick ett stort genomslag var det så kallade Experi-
mentgymnasiet som bildades i Göteborg 1969. Det var en i 
högsta grad omstridd skola där betygen, närvaroplikten och de 
schemalagda lektionerna slopades och där eleverna hade stora 
möjligheter att påverka såväl skolmiljöns utformning som 
undervisningens innehåll. En grundidé var, som en av dem som 
var engagerade i Experimentgymnasiet uttryckte det, att det 
skulle vara ”en fullständigt demokratisk skola” som kunde fun-
gera som ett inspirerande exempel för att ”få omvärlden att inse 
nyttan av direkt personligt inflytande och allmän delaktighet i 
viktiga beslut”.7 Det var på så sätt ett försök att omsätta direkt-
demokratin i pedagogisk praktik som man hoppades kunde 
verka inspirerande för andra, som en liten del i en betydligt 
större rörelse. 

De båda polerna med å ena sidan en hård kritik av det befint-
liga skolsystemet och å andra sidan drömmar om någonting 
annat går i olika avseenden igen i denna antologi om 1968 och 
pedagogiken. Båda begreppen förstås här i vid mening. ”1968” 
står således inte bara för det mytomspunna året då studenterna 
vid Stockholms universitet ockuperade sitt eget kårhus och mil-
jontals människor demonstrerade på gatorna i Paris och många 
andra storstäder runt om i världen utan också mycket annat som 
hände vid den här tiden och som kan kopplas till sextio- och 
sjuttiotalets bredare vänsterradikalisering. Att tala om 1968 på 
det sättet är i linje med vad samtidshistorikern Kjell Östberg och 
andra forskare har kallat det långa 68.8 Med den franske filosofen 

 
7 Citat av ”Anders L.” i Per-Göran Huss & Björn Moback, Från skolupprop till skol-
uppror. Experimentgymnasiet i Göteborg 1969–1975 (Stockholm: Rabén & Sjögren, 
1976), s. 45. 
8 Kjell Östberg, ”Sweden and the Long ’1968’. Break or Continuity?”, Scandinavian 
Journal of History vol. 33 (4) 2008; Richard Vinen, The Long ‘68. Radical Protest and 
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Alain Badiou skulle det också kunna karakteriseras som det röda 
decenniet från mitten av 1960-talet till mitten av 1970-talet.9 
Även ”pedagogik” tolkas brett. Förutom själva pedagogikämnet 
handlar det om skolan, universitetet, folkbildningen, uppfostran 
och det som Palm kallar indoktrineringen, liksom den vidare 
diskussionen om vad för slags samhälle vi vill ha och hur det är 
möjligt att nå dit med hjälp av skola och utbildning. De flesta 
bidragen uppehåller sig vid svenska förhållanden, men här finns 
också internationella utblickar, inte minst jämförelser med den 
finska situationen.  

Ambitionen med antologin är på intet sätt att ge en definitiv 
historieskrivning av allt det som skedde inom det pedagogiska 
fältet under den aktuella tiden – en sådan systematisk genom-
gång återstår fortfarande att göra, även på svensk botten. Däre-
mot ger bokens tolv artiklar ett antal perspektiv på en i många 
avseenden omvälvande och fortfarande högst kontroversiell 
period i vår samtidshistoria. I bästa fall kan den också upp-
muntra till ytterligare forskning om hur tidens allmänna radi-
kaliseringsvåg tog sig uttryck i de livaktiga diskussionerna om 
skola och utbildning.  

Till bakgrunden hör att sextiotalet var en tid av sociala rör-
elser, både i Sverige och internationellt. I USA som i flera avse-
enden framstod som ett föregångsland förändrade kvinnorörels-
en, medborgarrättsrörelsen och Vietnamrörelsen radikalt förut-
sättningarna för politiken och delvis också pedagogiken. Även i 
Sverige växte kvinnorörelsen sig förhållandevis stark under sjut-
tiotalet med den i maj 1968 bildade Grupp 8 som en pionjär-
organisation. Kvinnorörelsen spelade en viktig roll även inom 
det pedagogiska området genom bland annat kampen för en mer 
jämställd undervisning, problematiseringen av könsrollerna och 

its Enemies (London: Allen Lane, 2018); Daniel J. Sherman, Ruud van Dijk & Jas-
mine Alinder (red.), The Long 1968. Revisions and New Perspectives (Indiana Uni-
versity Press: Bloomington, 2013). 
9 Alain Badiou, The Communist Hypothesis, övers. David Macey & Steve Cororan 
(London & New York: Verso, 2015), s. 1. 
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kravet på en utbyggd förskoleverksamhet. ”Ropen skalla daghem 
åt alla”, skanderades det i åtskilliga demonstrationståg vid den 
här tiden.  

Det var också många som stödde den amerikanska svarta be-
folkningens kamp för lika medborgerliga rättigheter. Stokely 
Carmichael, som tidigare varit ordförande i den inflytelserika 
Student Nonviolent Coordinating Committee men som vid den-
na tid blev mer radikal och något senare skulle bli en av svarta 
pantrarnas ledande aktivister, besökte Sverige 1967 och kom då 
till Uppsala där han vid universitetet talade i en fullsatt aula. ”Jag 
är inte för våld”, förklarade Carmichael då, ”men det kommer en 
tid när man inte kan ta emot mer förtryck, orättvisor och föröd-
mjukelser och måste slå tillbaka. Min generation vägrar bli för-
ödmjukad på samma sätt som våra föräldrar och förfäder blivit. 
Vi säger stopp. Och det för all framtid.”10 Bland studenterna 
fanns ett stort intresse för medborgarrättsrörelsen, men det var 
ännu fler som engagerade sig i Vietnamrörelsen och därför är 
det inte förvånande att Carmichael i Uppsala fick mest applåder 
när han fördömde det pågående kriget. I Sverige var det annars 
De förenade FNL-grupperna som från 1966 ledde kampen mot 
USA:s krig i Vietnam. Även här var många radikala studenter 
och unga universitetslärare aktiva, men oppositionen mot kriget 
var betydligt bredare än så. Stor uppmärksamhet, även inter-
nationellt, väckte det till exempel när den unge utbildnings-
ministern Olof Palme deltog i en Vietnam—demonstration i 
februari 1968. Som Alexander Ekelund understryker i sin av-
handling Kampen om vetenskapen. Politisk och vetenskaplig for-
mering under den svenska vänsterradikalismens era (2017) före-
kom det inom Vietnamrörelsen, liksom flera andra av tidens 
sociala rörelser, också olika former av självorganiserade studier 

 
10 Stokely Carmichael citerad i Carl Frängsmyr, Universitetet som arena (Uppsala: 
Uppsala universitet, 2013), s. 270. 
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som syftade till medvetandehöjning och kunskapsproduktion.11 
Det var på så vis fråga om ett kollektivt självbildningsprojekt. 

Vad gäller studentrörelsen var den utpräglat internationell 
och utgjorde en av de starkast pådrivande krafterna i tidens 
allmänna politiska radikalisering. I städer som Paris, Berlin och 
Berkeley i norra Kalifornien, men också i Tokyo, Tunis och 
Mexico City, revolterande studenterna 1968. På vissa håll gjorde 
de gemensam sak med de arbetare som de sade sig stödja i 
kampen för ett annat samhälle. I Frankrike demonstrerade mer 
än tio miljoner människor under några dagar i maj 68. Många 
ville gå ännu längre och en veritabel politisk revolution tycktes 
vara nära förestående. Även i öststaterna, inte minst i Tjecko-
slovakien, fanns det vissa tendenser i mer öppen och reformistisk 
riktning, men i Prag slogs alls sådana reformförsök brutalt ner 
när trupper från den från Moskva styrda Warsawapakten i 
augusti 1968 invaderade staden. Den så kallade Pragvåren slut-
ade i blodig tragedi.  

I Sverige gick det lugnare till, men även här radikaliserades 
många studenter under senare delen av 1960-talet, vilket fick 
stora effekter på den högre utbildningen. I antologins första bid-
rag, ”I skuggan av Vietnam och UKAS. Akademisk undervisning 
1968”, ger Sven-Eric Liedman en personlig tillbakablick på hur 
det var att arbeta som lärare i tidens dynamiska högre utbild-
ningsväsende, närmare bestämt i idé- och lärdomshistoria i den 
gamla universitetsstaden Lund. Till skillnad från många av sina 
äldre akademiska kollegor befann sig den unge docenten Lied-
man på samma sida som de demonstrerande studenterna. Sär-
skilt upprörda var de över det i samtiden mycket uppmärksam-
made betänkande som i april 1968 presenterades av Universitets-
kanslerämbetets arbetsgrupp för fasta studiegångar, som för-
kortades UKAS. Betänkandet innehöll ett konkret förslag på hur 
man skulle kunna komma tillrätta med att många studenter 

11 Alexander Ekelund, Kampen om vetenskapen. Politisk och vetenskaplig formering 
under den svenska vänsterradikalismens era (Göteborg: Daidalos, 2017), s. 140–152 
et passim. 



1968 OCH PEDAGOGIKEN 

16 

valde att läsa fristående kurser utan något tydligt mål för vad 
studierna skulle resultera i. Något förenklat gick förslaget ut på 
att man skulle lotsa in studenterna på olika fasta studiegångar 
som i förlängningen skulle leda till väldefinierade och samhälls-
nyttiga yrken. De radikala studenterna vände sig bland annat 
mot att förslaget var allt för styrt av arbetsgivarnas intressen. 
Snarare än att bli en del av den etablerade ordningen ville de 
själva inte bara förstå utan också förändra samhället. Som Lied-
man noterar fanns det även ett motstånd mot UKAS bland mer 
konservativt sinnade studenter och akademiker som värnade om 
de klassiska, humanistiska studiernas värde. Detta hjälpte dock 
föga. Trots den breda oppositionen kom en lätt reviderad ver-
sion av Universitetskanslerämbetets reformförslag att gå igenom, 
som ofta kallades PUKAS, det vill säga Palmes UKAS. Det var 
nämligen Palme som i egenskap av utbildningsminister tänktes 
ligga bakom reformen. I linje med PUKAS kom en ännu mer 
omfattande förändring av den högre utbildningen att genom-
föras senare i och med Högskolereformen 1977, och Liedman 
drar även trådarna fram till den lika famösa som tidstypiska 
rapport som Svenskt Näringsliv publicerade för några år sedan, 
Konsten att strula till ett liv.  

I den skånska lärdomsstaden där Liedman var verksam 1968 
kunde man, som han själv påpekar, betrakta det som skedde 
under kårhusockupationen i Stockholm med viss skepsis. Det 
hindrar inte att studentaktionen i huvudstaden fick stor upp-
märksamhet i samtidens media. Den har också blivit närmast 
mytologisk i senare tillbakablickar på vad som egentligen hände i 
Sverige under radikaliseringsvågen vid slutet av sextiotalet. En 
fördjupad bild av det faktiska skeendet ges av Kjell Östberg. I 
”Palme, utbildningspolitiken och maj 68” skildrar han hur Palme 
sent på kvällen den 25 maj 1968 bestämde sig för att åka till 
kårhuset och själv debattera med de missnöjda studenterna och 
hur det hela sedan utvecklade sig med bland annat ett minnes-
värt meningsutbyte mellan Palme och ockupanternas informella 
ledare Anders Carlberg. Samtidigt placerar Östberg in det dra-
matiska händelseförloppet i ett större utbildningshistoriskt sam-
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manhang med inte bara UKAS och diverse utbildningsreformer 
utan också olika synsätt på och diskussioner om demokratin. 
Men framför allt ges här en presentation av den unge utbild-
ningspolitikern Palme, som enligt Östberg försökte kombinera 
sin strävan efter jämlikhet med ett utifrån samhällets sida effek-
tivt och rationellt utbildningssystem. Utifrån dessa båda ut-
gångspunkter, vilka inte alltid var lätta att förena, var han starkt 
bidragande till olika utbildningspolitiska reformer och initiativ. 
Förutom PUKAS gäller det framför allt 1968 års Barnstuge-
utredning och den nya läroplanen som antogs året därefter, Lgr 
69. Dessutom gjorde Palme en viktig insats i frågan om elevers
och studenters rätt till medinflytande över sina utbildningar och
i olika beslutsprocesser.

Det förtjänar att påpekas att det under och kring 1968 även 
genomfördes många andra betydligt mindre uppmärksammade 
studentaktioner. En sådan som har hamnat i skymundan – sär-
skilt i efterhand – av den ikoniska kårhusockupationen är en 
hungerstrejk som genomfördes vid samma tid i Stockholm. 
Bakom aktionen stod studenter från Lund som ville åstadkomma 
en bättre u-landshjälp. Ett fyrtiotal studenter uppges ha deltagit i 
aktionen som ägde rum utanför Riksdagshuset.12 Andra aktioner 
hade udden riktad mot den utbildning som erbjöds. Inte sällan 
handlade det om krav på medbestämmande och demokratiskt 
inflytande, inom såväl grundskolan och gymnasiet som univer-
sitetet. För att bara nämna ett exempel reste studenterna på 
pedagogiska institutionen vid Uppsala krav på ökat inflytande. 
Förslaget innebar att studenterna skulle ges plats i institutions-
styrelsen vilken i sin tur skulle få ett ökat inflytande på prefekt-
ens bekostnad. Studenterna fick stöd för sitt förslag av delar av 
kollegiet, men prefekten vid institutionen, Wilhelm Sjöstrand, 
tog mycket illa vid sig och hotade med att säga upp sig.13 På 

12 Omar Magnergård, ”Studenter fastar vid riksdagen. Vill väcka opinion för u-
frågorna”, Svenska Dagbladet 24 maj 1968; Staffan Lindberg & Katarina Mazetti, 
”1968 finns kvar i våra hjärtan”, Sydsvenskan 10 juli 2008. 
13 Svante Nycander, ”Professor hotar avgå i protest”, Dagens Nyheter 11 maj 1969.  
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längre sikt är det dock tydligt att det var studenternas linje som 
vann. Under de senaste femtio åren har student- och elevin-
flytandet kraftigt ökat. Det gäller framför allt på högskole- och 
universitetsnivå där studenterna numera har rätt att vara repre-
senterade i alla beslutande organ. Så förhöll det sig inte alls vid 
slutet av sextiotalet. 

Även i Finland var studentrörelsen stark vid den här tiden. 
Att det fanns såväl skillnader som likheter mellan utvecklingen 
där och det som samtidigt skedde i Sverige tydliggörs i artikeln 
”1968 och reformer av högre utbildning i Sverige och Finland” 
av Janne Holmén och Johanna Ringarp. Vissa av de strukturella 
likheterna kan förklaras av att de båda länderna till stora delar 
har en gemensam historia, men det finns också paralleller i så-
dant som framstår som mer handgripligt. Det mest slående 
exemplet utgörs av att även studenterna i Helsingfors 1968 ocku-
perade sitt kårhus i en protest riktad mot den finska statsmakt-
ens försök att begränsa studenternas frihet att lägga upp studi-
erna som de själva ville. En avgörande skillnad mellan de båda 
länderna kom sig dock av Finlands mycket starkare band till 
Sovjetunionen, vilket bidrog till en starkt polariserad politisk 
kultur. På ena kanten stod de som mest av allt önskade en tyd-
ligare distansering från det stora landet i öster, medan de på den 
andra sidan ville se ett närmare samarbete. Även om vissa radi-
kala studenter hamnade i det kommunistiska lägret visar Hol-
mén och Ringarp att den dominerande linjen bland studenterna 
kan beskrivas i termer av en allians med center-vänsterreger-
ingen med ambitionen att omdana universitetsväsendet i en mer 
demokratisk riktning. Stora förändringar skedde också. De båda 
författarna konstaterar att det under en begränsad tid genom-
fördes lika omfattande reformer i det finska utbildningssystemet 
som hade åstadkommits i Sverige under en betydligt längre 
period. 

En illustration av hur den högre utbildningen drastiskt kunde 
förändras även i Sverige vid den här tiden ges av Ulla Lind och 
Kersti Hasselberg. I ”Bilden, skolan och samhället. 1968 och 
bildpedagogiken” fokuserar de på det som skedde vid Konstfack 
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i Stockholm och framför allt dess teckningslärarutbildning. Med 
konstriktningar som minimalismen, popkonsten och nydada-
ismen var sextiotalet ett exceptionellt expansivt decennium inom 
bildkonsten. Gamla föreställningar om konsten och det sköna 
kastades över ända och hela konstscenen expanderade, och snart 
började även konststudenterna att kräva en mer tidsenlig utbild-
ning. Påverkade av tidens politiska klimat inkluderade det också 
demokratisering och studentinflytande. På Konstfack ledde det 
till en krasch mellan skolans ledning och studenterna, upp-
backade av vissa yngre lärare av vilka Gert Z. Nordström var den 
viktigaste. Studenterna strejkade och visade också på andra sätt 
sitt missnöje med utbildningen, vilket slutade med att rektorn 
vid Konstfack avsattes. Tillsammans med studenten Christer 
Romilson, som också var ordförande i teckninglärarnas och 
teckningsstudenternas fackliga förening, publicerade Nordström 
1970 boken Bilden, skolan och samhället, som Lind och Hassel-
berg beskriver som en vattendelare i svensk bildpedagogik. I 
stället för det fria skapande och tekniska ritande som tidigare 
hade varit helt dominerande förde Nordström och Romilson 
fram en kommunikativ och semiotisk förståelse av bilder och 
bildskapande. Sammantaget ledde det till en ny sorts bildpeda-
gogik som under sjuttiotalet kom att få stort genomslag, inte 
minst på Konstfack. Det var många som kombinerade den nya 
bildpedagogiska grundsynen med ett radikalt politiskt engage-
mang. Kamp, engagemang och kommunikation blev ledord 
inom både bildpedagogiken och konsten i stort.  

Inte bara bildkonsten utan också musiken och litteraturen 
ställdes i den politiska kampens tjänst. Det gäller även barn- och 
ungdomslitteraturen. En svensk klassiker är När barnen tog 
makten av Doktor Gormander (pseudonym för Gunnar Ohr-
lander), med illustrationer av Helena Henschen, och från det 
tyska språkområdet kan man nämna Ernst Herhaus revolutions-
romantiska dada-didaktiska Kinderbuch für kommende Revolu-



1968 OCH PEDAGOGIKEN 

20 

tionäre.14 Även samhällskritiska rapportböcker blev en populär 
genre, med Maja Ekelöfs Rapport från en skurhink och Sara 
Lidmans Gruva som de två kändaste exemplen.15 Ett annat tids-
typiskt initiativ utgjordes av försöken att skriva en folkets his-
toria, vilket är ämnet för Samuel Edquists artikel ”Att riva det 
borgerliga horhuset. Folkbildning för folkets och nationens 
historia”. Historien har alltid varit central inom vänstern, från 
Marx uppdagande av olika historiska utvecklingstendenser till 
den amerikanske litteraturvetaren Fredric Jamesons imperativ 
”Historisera alltid!”16 Detsamma kan i högsta grad också sägas 
om den svenska sjuttiotalsvänstern. Edquist fokuserar på Arkivet 
för folkets historia som bildades av några studenter i Stockholm 
1970. Det var en maoistiskt orienterad grupp som stod nära både 
Svenska Clartéförbundet och Sveriges kommunistiska förbund 
(tidigare Kommunistiska förbundet marxist-leninisterna). I linje 
med Mao Zedongs idealisering av den kinesiska bondebefolk-
ningen fanns här ett påfallande stort intresse för det som lyftes 
fram som det svenska folkets kultur, i kontrast till det som be-
nämndes monopolkapitalets kultur. Mottot för Arkivet för folk-
ets historia var ”Folket är den drivande kraften i historien”. Detta 
utvecklades i riktning mot en nationalistisk historieskrivning och 
Edquist problematiserar den vänsternationalism som då kom till 
uttryck och som tycktes gå mot marxismens traditionella inter-
nationalism. Avslutningsvis påpekar han att historieskrivningen 
även på andra sätt fick en allt mer accentuerad nationalistisk 
slagsida under sjuttiotalet, vilket bland annat kom till uttryck i 
den tecknade historieboken Sveriges historia. Från stenålder till 
storindustri som nådde många unga läsare. 

 
14 Doktor Gormander (pseudonym för Gunnar Ohrlander), När barnen tog makten, 
med illustrationer av Helena Henschen (Stockholm: Gidlunds, 1969); Ernst Her-
haus, Kinderbuch für kommende Revolutionäre, mit sechs Bildern von Gabriel 
Muschel (München: Weismann, 1970).  
15 Maja Ekelöf, Rapport från en skurhink (Stockholm: Rabén & Sjögren, 1970); Sara 
Lidman, Gruva, bilder Odd Uhrbom (Stockholm: Bonniers, 1968). 
16 Fredric Jameson, Det politiska omedvetna, övers. Sara Danius, Stefan Helgesson & 
Stefan Jonsson (Stockholm & Stehag: Symposion, 1994), s. 45. 
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Under det röda decenniet publicerades det också en lång rad 
kritiska debattböcker om skolan som institution. Inte minst 
översättes flera böcker som på olika sätt ifrågasatte den tradi-
tionella skolan. Neil Postman och Charles Weingartner argu-
menterade i Teaching as a Subversive Activity (1969), som på 
svenska publiceras som pocket under titeln Lära för att överleva. 
Angrepp på en förlegad undervisning – förslag till en revolution, 
för en ny typ av skolundervisning som i stället för tragglande av 
oviktiga fakta skulle rikta in sig på att utveckla ”en aktivt under-
sökande, rörlig, skapande, innovativ, tolerant, liberal person-
lighet som utan att bli förvirrad kan möta osäkerhet och tve-
tydighet och som kan formulera livsdugliga nya meningar inför 
sådana förändringar i miljön som hotar det individuella och öm-
sesidiga överlevandet.”17 Steget längre i angreppet på den tradi-
tionella skolan gick företrädare för den så kallade avskolnings-
rörelsen där skolans själva existens blev ifrågasatt och som 
pekade mot en framtid där denna institution upplösts till förmån 
för ett lärande som skedde runt om i samhället. 1972 gavs det ut 
svenska översättningar av två böcker med en sådan tematik: 
norrmannen Nils Christies Om skolan inte fanns och österrik-
aren Ivan Illichs Samhälle utan skola. De var båda övertygade 
om att skolan gör mer skada än nytta, i synnerhet för barnen och 
ungdomarna som tvingas att gå där. Om människor verkligen 
ska kunna befrias krävs det helt enkelt en avskolning av hela 
samhället. 

En annan bok som diskuterades livligt på både tidningssidor 
och akademiska seminarier var Michael Youngs dystopiska The 
Rise of the Meritocracy som publicerades redan 1958 och som två 
år senare utkom i svensk översättning, Intelligensen som över-
klass. Meritokratins utveckling 1870–2033. I ”Varning för merito-
kratin. Den svenska receptionen av ett begrepp under ’det långa 
68’” undersöker Joakim Landahl och Daniel Lövheim hur de 

17 Neil Postman & Charles Weingartner, Lära för att överleva. Angrepp på en för-
legad undervisning – förslag till en revolution, övers. Maj Frisch (Stockholm: Bon-
niers, 1973), s. 232. 
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svenska diskussionerna om boken såg ut under 1960- och 1970-
talen. Gemensamt för de flesta av tidens debattörer var att be-
greppet meritokrati ansågs negativt laddat. Det tvistades visser-
ligen om ordet fångade situationen i Sverige, men få invände 
mot att betrakta meritokratin som ett problem. Begreppet fyllde 
därmed funktionen att uppmuntra till kritiska reflektioner över 
utbildning och jämlikhet ur ett framtidsperspektiv. 1960-talet 
brukar inte sällan förknippas med en ungdomlig utvecklingstro, 
en strävan efter emancipation från historiens orättvisor och stela 
ritualer, en rörelse mot ett utopiskt tillstånd. Receptionen av be-
greppet meritokrati ger oss en delvis annorlunda bild. Dess dys-
topiska karaktär lyfte fram framtiden som hot och ställde frågor 
om huruvida och i så fall på vilka sätt den negativa utvecklingen 
kunde motverkas. Som mest livlig var denna diskussion just 
under 1960-talet, när begreppet införlivades i både differenti-
eringsdebatten och förarbetet till det sena sextiotalets utbild-
ningsreformer. När dessa reformer väl var genomförda minsk-
ade hänvisningarna till meritokratibegreppet i såväl massmediala 
som politiska diskussioner. I den vetenskapliga diskursen, som 
här exemplifieras av pedagogikprofessorn Torsten Huséns skrift-
er, kom diskussionen emellertid att leva kvar längre, vilket bland 
annat kan knytas till begreppets relevans för den framväxande 
futurologiska skolforskningen.  

Den enskilda bok som spelade den största rollen i tidens 
pedagogiska vänsterdiskussioner var dock Paulo Freires Peda-
gogik för förtryckta. Originalet publicerades på portugisiska 1968 
och fyra år senare utkom den svenska översättningen, som snart 
följdes av flera av Freires andra böcker. I kampen mot den i 
Brasilien vid den här tiden utbredda analfabetismen utvecklade 
den kristne socialisten Freire en medvetandehöjande, dialog-
orienterad pedagogik som snart kom att inspirera många vän-
stermänniskor runt om i världen och som även i de nordiska 
länderna kom att sätta stora avtryck inom såväl vuxenbildning 
som förskoleverksamhet. 

På olika sätt kretsar inte mindre än tre av bidragen i denna 
antologi kring Freire och dialogpedagogiken. En som under 
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sjuttiotalet var upptagen av att förstå den brasilianske pedagogen 
var Staffan Selander, som också kom att skriva sin avhandling 
om Freire och dialogpedagogiken. När den publicerades 1984 
hade han dock blivit betydligt mer kritisk mot de befrielsepeda-
gogiska idéerna och framför allt mot det sätt som de hade kom-
mit att användas inom svensk utbildning. I artikeln ”Dialog-
orienterad pedagogik som samtidsuttryck” utgår Selander från 
sina egna erfarenheter som ung forskare som bland annat stu-
derade den brasilianska alfabetiseringsrörelsen på plats vid mitt-
en av sjuttiotalet. Förutom att ge en allmän presentation av 
Freires pedagogiska idéer redogör Selander för den bredare 
svenska receptionen av Freire, däribland hur Fredrik Rodhes 
översättningar av hans böcker gavs ut på det kristna bokförlaget 
Gummessons, hur Freire vid flera tillfällen besökte Sverige och 
hur svenska pedagoger plockade upp valda delar av hans peda-
gogiska tänkande. Till sist förs också ett resonemang om befri-
elsepedagogikens aktualitet i dag, där Selander kommer fram till 
att mycket numera kan upplevas som daterat men att det bland 
det som förblivit levande finns en tankefigur som han beskriver i 
termer av dialogen i pedagogiken/didaktiken.  

I Finland fick Freires befrielsepedagogik ett mindre kraftigt 
genomslag än i Sverige, men även där ledde dess reception till stri-
digheter inom den vänsterorienterade delen av det pedagogiska 
fältet. I ”Den progressiva folkbildningens gränser. Frigörelsepeda-
gogikens uppgång och fall inom den finlandssvenska folkdemo-
kratin” undersöker Jonas Ahlskog och Mats Wickström hur man 
inom vänsterorganisationen Folkets Bildningsförbund hanterade 
de ideologiska och praktiska spänningar som uppstod när Freires 
dialoginriktade frigörelsepedagogik i grunden utmanade den 
traditionella marxism-leninismens hierarkiska syn på folkbild-
ning. Det är knappast en tillfällighet att det var två unga femi-
nistiskt orienterade kvinnor, Birgitta Boucht och Carita Nyström, 
som gick i bräschen för förnyelsen. När de tog över ledningen av 
Folkets Bildningsförbund 1975 arbetade de för en mer vertikal och 
jämlik bildningsverksamhet med demokrati, delaktighet och tillit 
till folket som överordnade principer. Bland annat startades flera 
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bildningscirklar som styrdes utifrån deltagarnas eget intresse och 
med inriktning mot den lokala historien, i enlighet med devisen 
”Gräv där du står!” Här praktiserades en radikal form av studie-
cirkeldemokrati som var helt i linje med Freires pedagogiska 
grundidéer. Motståndet inom organisationen var dock stort och 
redan efter något år utmanövrerades Boucht och Nyström av 
gammelkommunisterna. Inom Folkets Bildningsförbund blev den 
freireanska perioden inte mycket mer än en parentes. Snart visade 
det sig att inte heller marxism-leninismen hade någon framtid. 

Samma genusmönster som kom till uttryck i Ahlskogs och 
Wickströms undersökning, det vill säga att dialogpedagogiken i 
mångt och mycket försvarades av mer eller mindre feministiskt 
inriktade kvinnor och angreps av arga män, återfanns också i 
den svenska receptionen av Freire. I ”Striden om dialogpeda-
gogiken och skapandet av manlig vänsterintellektuell auktoritet” 
undersöker Kajsa Ohrlander användningen av dialogpedagogik-
en inom den svenska förskoleverksamheten. Här togs de anti-
auktoritära idéerna emot med stor entusiasm, men efterhand 
kom de också att bli föremål för minst lika hård kritik. Pejorativt 
beskrev till exempel Staf Callewaert och Daniel Kallós den 
Freireinspirerade dialogpedagogiken som en rosa pedagogik som 
de utifrån ett marxistiskt perspektiv kritiserade för att vara allt 
för emotionell, förförisk och helt enkelt inte tillräckligt revolu-
tionär. Kritiken vann stor genklang, snart ansågs det på många 
håll att dialogpedagogiken inte var särskilt relevant och nya 
pedagogiska idéer kom att ta vid. Striden om dialogpedagogiken 
och det faktum att den så snabbt försvann från den svenska för-
skolan analyserar Ohrlander med hjälp av genusteorier men 
också i termer av legitimitet. Samtidigt konstaterar hon att dia-
logpedagogikens idéer senare skulle komma tillbaka, framför allt 
i och med 1998 års läroplan för förskolan. Förvisso åberopades 
Freire då knappast längre som en auktoritet, utan den explicita 
inspirationen kom i stället från Reggio Emilia. Likväl kom dia-
logen, lyssnandet och det icke-hierarkiska, demokratiska lär-
andet åter till heders. 
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Som framkommit var försöken att demokratisera utbild-
ningsväsendet påtagliga under den aktuella tiden och drevs av 
såväl studenter på universiteten som elever i grundskola och 
gymnasium. Vad gäller eleverna kan det noteras att Sveriges 
elevers centralorganisation (SECO), ursprungligen bildat 1952, 
var mycket synliga i offentligheten vid slutet av sextiotalet och 
det tidiga sjuttiotalet. När exempelvis Ord & Bild gav ut ett tema-
nummer om skolan 1969 var inte mindre än fyra av skribenterna 
tonåriga elever, och dagspressen rapporterade regelbundet om 
elevrörelsen.18 Tämligen snabbt etablerades en infrastruktur av 
elevernas egna tidningar, demonstrationer, studiecirklar, stor-
möten och kampanjer som bidrog till att deras röster blev ett 
centralt inslag i diskussionerna om skola och utbildning.19 

Att även de radikala lärarna organiserade sig på nya sätt 
framkommer av Gunilla Härnstens artikel ”Socialistiska lärar-
organisationer – ett tidens tecken inom utbildningsvärlden”. 
Lärarkåren som helhet hade fortfarande en kvardröjande stämp-
el av att vara relativt konservativ och politiskt luta åt det borger-
liga hållet. Även om det inte fanns någon färsk statistik – den 
senaste var från 1952 och visade att 90 procent av lärarna röstade 
borgerligt – spekulerade pedagogikprofessorn Sixten Marklund 
1973 att det nog fortfarande fanns en överrepresentation för bor-
gerligheten bland lärarna.20 Men även bland lärarna fanns det 
mer radikala röster och vissa kom att ansluta sig till olika vän-
sterinriktade föreningar. Härnsten ger en översikt över de 
socialistiska lärarorganisationernas historia, framför allt i Sverige 
men i viss mån också internationellt. Vad gäller den svenska ut-
vecklingen, där fenomenet huvudsakligen var kopplat till sjuttio-

18 Ord & Bild nr 5 1969. 
19 Företrädare för elevrörelsen citerades regelbundet i dagstidningspress och skrev 
också själva debattböcker om skolan. Christian Caspar & Claes Jalander, Konkur-
rensskola (Stockholm: Tiden, 1969); Erik Centerwall, Gunnar Persson, Ingrid 
Strömdahl & Gunnar Wetterberg, Skola i klassamhälle. En debattbok om skolan 
(Stockholm: Wahlström & Widstrand, 1969); Staffan Hildebrand, Skola för demo-
krati (Stockholm: Sveriges Radio, 1969). 
20 ”Hur röstar lärarna?”, Dagens Nyheter 6 september 1973. 
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talet, lägger hon tonvikten vid Socialistiska lärare som bildades 
1970. Föreningen som snart bytte namn till Socialistiska skol-
arbetare levde vidare i något decennium, med ett tämligen blyg-
samt medlemsantal på runt 200 personer. Vid mitten av sjuttio-
talet grundades den betydligt större Föreningen aktiv skola lik-
som den vid Karlstads lärarhögskola verksamma Revolutionära 
gruppen Röd Skola. Den kollektiva organisering som skedde 
under dessa år kom dock snart att avta och föreningarna blev 
inte särskilt långlivade, med undantag för Kooperativet Arbetets 
Pedagogik, som bildades 1977 som en svensk gren av den inter-
nationella Freinetrörelsen och som finns kvar än i dag. 

Även den svenska pedagogiska tidskriftsfloran genomgick 
förändringar under det röda decenniet. Två tidskrifter med lång 
historia gick i graven ungefär samtidigt. Pedagogisk tidskrift, som 
framför allt fungerat som ett forum för läroverkslärare, gavs ut 
mellan 1865 och 1971, vilket innebär att den var Sveriges över-
lägset mest livskraftiga pedagogiska tidskrift. Den mer progres-
sivt inriktade Skola och samhälle, med bakgrund inom det som 
kallats folkskollärarprogressivismen, gavs ut under en kortare 
men ändå väl tilltagen tid, mellan 1920 och 1967. Under loppet 
av fyra år lades således två långlivade pedagogiska tidskrifter 
ned. En tidskrift som delvis kom att fylla den lucka som där-
igenom uppkom var den 1974 startade Forskning och utbildning. 
Tidskrift för analys och debatt. Ännu mer i linje med det kritiska 
arvet från 1968 var dock den tre år senare grundade Kritisk 
utbildningstidskrift, mer känd under förkortningen Krut.  

Trots – eller möjligen på grund av – sitt radikala inslag blev 
Krut en välspridd tidskrift med en upplaga på upp till 10 000 
exemplar och med cirka 4000 prenumeranter. I ”Tidskriften Krut 
och betygskampen” diskuterar Christian Lundahl hur tidskriften 
behandlade en av tidens mest brännande pedagogiska frågor, 
nämligen betygsfrågan. Under tidskriftens tidiga år var betygs-
frågan ett återkommande ämne, till vilken en annan fråga om den 
statliga styrningen och de många byråkratiska utredningar som 
nyligen hade presenterats kopplades. Betygsfrågan betraktades i 
mångt och mycket som ett instrument för sortering, och Krut både 
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skildrade och eldade på en kamp mot detta system, samtidigt som 
betygens sorterande funktion sågs som ett symptom på en bakom-
liggande kapitalistisk produktionsordning. Diskussionen om be-
tygen var som mest intensiv under tidskriftens första år. Några år 
in på 1980-talet föreföll däremot frågan, av skäl som Lundahl 
diskuterar, inte lika relevant längre. Det är möjligt att se frågans 
försvinnande som ett symptom på att just den radikalism som 
brukar förknippas med 1968 började ifrågasättas och ersättas med 
andra frågor.  

I antologins avslutande bidrag, ”Var realist – kräv det omöj-
liga! Sextioåttarörelsen, det politiska och det pedagogiska”, tar 
Anders Burman och Shamal Kaveh upp frågan om hur arvet från 
1968 har diskuterats under de senaste femtio åren liksom vilken 
aktualitet det kan tänkas ha i dag. Utifrån den i samtida teo-
retiska diskussioner vanliga distinktionen mellan politik och det 
politiska argumenterar de för att man kan skilja mellan å ena 
sidan pedagogik i betydelsen teorier och metoder om uppfost-
ran, undervisning och utbildning och å andra sidan det peda-
gogiska som ett mer omfattande fenomen som inkluderar frågor 
om makt, skolans syfte och relationen mellan reproduktion och 
utbildning. Om 1968 betraktas ur det snävare politiska och peda-
gogiska perspektivet framstår det i mångt och mycket som ett 
misslyckande, men om det i stället förstås i termer av det poli-
tiska och det pedagogiska blir bilden annorlunda. Då står 68 för 
ett radikalt ifrågasättande av efterkrigstidens konformitet, kon-
sensuskultur och auktoritetstro liksom inom skolans område av 
passiv inlärning och hierarkisk envägskommunikation. Här 
skedde en genomgripande omförhandling av både politiken och 
utbildningen i frihetens och jämlikhetens tecken. Det är någon-
ting som vi enligt Burman och Kaveh fortfarande kan och borde 
inspireras av, som en påminnelse om att en annan värld – och 
därmed en annan skola och pedagogik – är möjlig. 




